¹⁰⁹³ *DMT*, q. 3, a. 2, ad 9 : « in divinis vere sunt illa tria, scilicet natura et proprietas et hypostasis distincta per proprietatem suam ; sunt tamen omnino unum in ipsa per simplicitatem summam, ad quam quia non potest intellectus pertinere, intelligit et nominat sub differenti ratione et sub quadam compositione, quam non ponit circa ipsam rem, sed circa se ipsum intelligentem ».

¹⁰⁹⁴ *DMT*, q. 8, a. un., ad 6 : « Ad illud quod obiicitur, quod unitas prior est re et intellectu quam pluralitas ; dicendum, quod illud est verum de illa pluralitate, quae est ex aggregatione unitatum ; de illa autem pluralitate, in qua eadem est unitas trium, veritatem non habet, quia una est in eis veritas, una lux, una ratio intelligendi ex parte ipsius Dei intellecti. Quod autem nos prius intelligamus unitatem quam trinitatem, hoc est propter defectum intelligentiae ex parte nostra. »

¹⁰⁹⁵ *Collationes in Hexaëmeron*, XII, 11 : « Hoc autem videre non est nisi hominis suspensi ultra se in alta visione » (trad. Ozilou).

¹⁰⁹⁶ *Collationes in Hexaëmeron*, XX, 1 (trad. Ozilou).

¹⁰⁹⁷ *Collationes in Hexaëmeron*, XII, 9 : « Oportet enim alte sentire de Deo. » (trad. Ozilou)

¹⁰⁹⁸ *Collationes in Hexaëmeron*, XII, 9-11.

soleils »¹⁰⁹⁹. Or, quelle est la condition pour atteindre cette contemplation ? *Summa simplicitas* ! « La contemplation ne peut être que dans la suprême simplicité et la suprême simplicité ne peut être que dans la plus grande pauvreté »¹¹⁰⁰. Il faut, avec saint François d'Assise, épouser dame Pauvreté, pour goûter cette pauvreté de Dieu qui ne possède rien, puisqu'il est ce qu'il est dit avoir. Devenir simple, par la pureté du cœur, pour saisir le Dieu simple : « les âmes contemplatives [...] sont pures, aussi est-il écrit : « Bienheureux les cœurs purs, car ils verront Dieu » [Mt 5, 8]. C'est pourquoi il faut s'introduire dans la contemplation par la pureté et non par la raison. Pour cette raison, il est écrit : « sa parole est aux simples » [Prov. 3, 32] »¹¹⁰¹.

¹⁰⁹⁹ *Collationes in Hexaëmeron*, XXI, 2 (trad. Ozilou).

¹¹⁰⁰ *Collationes in Hexaëmeron*, XX, 30 : « Contemplatio non potest esse nisi in summa simplicitate ; et summa simplicitas non potest esse nisi in maxima paupertate » (trad. Ozilou).

¹¹⁰¹ *Collationes in Hexaëmeron*, XX, 6 (trad. Ozilou).

Quatrième partie : la simplicité divine chez saint Thomas d'Aquin

L'absolue simplicité est l'outil majeur dont se sert saint Thomas pour penser la transcendance de Dieu et son caractère incréé. Elle est la négation aussi bien de la composition créée que de la simplicité créée. Mais formulée positivement, elle atteint ce qui, pour Thomas, constitue le cœur du mystère de Dieu : *l'ipsum esse subsistens*, l'être même subsistant. « Moïse fut plus pleinement instruit [que les patriarches antérieurs] de la simplicité de l'essence divine, lorsqu'il lui fut dit (*Exode*, 3, 14) : « Je suis celui qui suis ». »¹¹⁰² Dieu est « celui qui est », il se caractérise non par telle ou telle essence déterminée, mais par le fait même d'être. Il a pour essence d'être. Cette identité entre l'essence et l'être est la marque de l'incréé, puisqu'être créé, c'est au contraire recevoir l'être d'un autre. Toutes les créatures sont donc composées au minimum d'essence et d'être. Dieu, en tant que Créateur, capable de faire surgir l'être du néant, est l'être même, c'est là sa nature propre. Cela implique son absolue simplicité, dans la mesure où, montre Thomas, la composition d'être et d'essence est la condition nécessaire de toutes les autres formes de composition. Réciproquement, la non-composition en Dieu d'être et d'essence résulte de son absolue simplicité, alors fondée, directement ou indirectement, sur sa primauté. Directement, en ce que tout composé est second par rapport à ses composants. Indirectement, dans la mesure où la primauté entraîne la pure actualité, la perfection suprême et l'indépendance. Or tout composé est dépendant – de ses composants ou de l'agent qui les a unis – imparfait, puisque ses parties sont dénuées de la perfection propre au tout qu'elles forment, et surtout mêlé de puissance et d'acte. Cette alliance complémentaire de puissance et d'acte assure l'unité du composé, la composition étant « une imitation de l'unité »¹¹⁰³. Dieu, lui, est acte pur, il n'est donc pas composé, mais est l'être substantiel, puisque « l'être est l'actualité de tous les actes »¹¹⁰⁴.

¹¹⁰² *ST*, IIa-IIae, q. 174, a. 6, resp. : « Moyses postea plenius fuit instructus de simplicitate divinae essentiae, cum dictum est ei, Exod. III, ego sum qui sum ».

¹¹⁰³ *De veritate*, q. 2, a. 7, ad 3 : « compositio autem est quaedam imitatio unitatis ».

¹¹⁰⁴ *DP*, q. 7, a. 2, ad 9 : « esse est actualitas omnium actuum ».

Saint Thomas étudie donc la simplicité divine par opposition au créé et à la composition qui le caractérise. Dès le *Commentaire des Sentences*, il exclut de s'appuyer sur des similitudes créées de la simplicité divine¹¹⁰⁵ : « en aucune chose créée, on ne trouve quelque chose de semblable à la simplicité divine, qui implique que celui qui a est ce qu'il a ; en effet, toutes les choses semblables qui pourraient être présentées, comme les points [...], ont plus de dissimilitude que de similitude ; aussi elles éloignent plus de la vérité qu'elles ne conduisent l'intellect vers le vrai. »¹¹⁰⁶ Face aux limites de notre intellect créé et humain, seule une connaissance *négative* de la simplicité divine nous est accessible. C'est une constante dans la pensée de Thomas, du *Commentaire des Sentences* – « Les [choses] simples, notamment divines, ne sont manifestées par aucun mode meilleur que par rémotion, comme le dit Denys »¹¹⁰⁷ – à la *Somme théologique* : « Nous avons coutume de définir négativement les choses simples, comme on dit du point : c'est ce qui n'a pas de parties. Ce n'est pas que la négation appartienne à l'essence de ces choses ; c'est parce que notre esprit, qui appréhende d'abord le composé, ne vient à la connaissance des choses simples qu'en écartant d'eux la composition. »¹¹⁰⁸ Les deux *Sommes*, qui défendent de façon générale la voie négative pour la connaissance de Dieu¹¹⁰⁹, étudient ainsi sa simplicité dans des sections qui écartent de lui la composition. Le chapitre I, 18 de la *Somme contre les Gentils* prouvant qu'il n'y aucune composition en Dieu, « *in Deo nulla sit compositio* », n'évoque même la « simplicité » que dans l'un de ses sept arguments, tandis que la *Somme théologique*, Ia, q. 3, enquête « sur sa simplicité, par laquelle on

¹¹⁰⁵ Dans son commentaire du *De hebdomadibus*, l. 2, Thomas reconnaît chez les créatures une simplicité *secundum quid*, relative à tel ou tel mode de composition dont elles seraient dénuées. Les corps simples sont homogènes, une forme simple n'a pas de parties quantitatives etc. Mais seul Dieu est absolument simple en ce que lui seul ne participe pas à l'être, mais est l'être même. « Est tamen considerandum, quod *cum simplex dicatur aliquid ex eo quod caret compositione, nihil prohibet aliquid esse secundum quid simplex, inquantum caret aliqua compositione, quod tamen non est omnino simplex*. Unde ignis et aqua dicuntur simplicia corpora, inquantum carent compositione quae est ex contrariis, quae invenitur in mixtis, quorum tamen unumquodque est compositum tum ex partibus quantitatis, tum etiam ex forma et materia. Si ergo inveniuntur aliquae formae non in materia, unaquaeque earum est quidem simplex quantum ad hoc quod caret materia, et per consequens quantitate, quae est dispositio materiae ; quia tamen quaelibet forma est determinativa ipsius esse, *nulla earum est ipsum esse, sed est habens esse*. [...] *Id autem erit solum vere simplex, quod non participat esse, non quidem inhaerens, sed subsistens*. Hoc autem non potest esse nisi unum ; quia si ipsum esse nihil aliud habet admixtum praeter id quod est esse, ut dictum est impossibile est id quod est ipsum esse, multiplicari per aliquid diversificans : et quia nihil aliud praeter se habet admixtum, consequens est quod nullius accidentis sit susceptivum. *Hoc autem simplex unum et sublime est ipse Deus*. » (nous soulignons) (*In Librum Boetii De Hebdomadibus expositio*, in *Opuscula theologica*, v. II, Marietti, 1954) Voir sur ce passage John F. Wippel, "Aquinas and Participation", in *Studies in Medieval Philosophy*, Washington D. C., The Catholic University of America Press, 1987, p. 123-126.

¹¹⁰⁶ *CS*, I, d. 33, q. 1, a. 1, ad 2 : « in nulla re creata invenitur aliquid simile divinae simplicitati, ut habens sit id quo [sic : mais n'est ce pas plutôt quod ?] habetur ; omnia enim similia quae possent induci vel de punctis vel de differentiis existentibus in genere, plus habent de dissimilitudine quam de similitudine ; et ideo magis abducunt a veritate quam in verum intellectum inducant. »

¹¹⁰⁷ *CS*, I, d. 8, q. 2, a. 1, ad 1 : « Ad primum ergo dicendum, quod simplicia, et praecipue divina, nullo modo melius manifestantur quam per remotionem, ut dicit Dionysius [*De div. nom.*, VII, § 3]. »

¹¹⁰⁸ *ST*, Ia, q. 10, a. 1, ad 1 : « simplicia consueverunt per negationem definiri, sicut punctus est cuius pars non est. Quod non ideo est, quod negatio sit de essentia eorum, sed quia intellectus noster, qui primo apprehendit composita, in cognitionem simplicium pervenire non potest, nisi per remotionem compositionis. »

¹¹⁰⁹ Voir *CG*, I, 14, et *ST*, Ia, q. 3, prooemium : « Sed quia de Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit, non possumus considerare de Deo quomodo sit, sed potius quomodo non sit. »

écarte de lui la composition »¹¹¹⁰. A chaque fois, en plus des arguments généraux excluant toute composition, Thomas examine les différents modes de composition présents chez les créatures, pour les nier successivement de Dieu¹¹¹¹.

Mais l'approche négative de la simplicité divine ne se limite pas à nier que Dieu soit composé. En effet, saint Thomas ne parvient pas à réduire tout étant créé à un composé. Si tout composant était lui-même composé, il y aurait une régression à l'infini que Thomas refuse. Il existe des premiers principes créés et sans parties, comme la matière première, la forme ou l'étant commun. Face à cette simplicité créée, la stratégie de Thomas varie selon les œuvres et au sein même de ses œuvres. Parfois, notamment dans la *Somme contre les Gentils*, il maintient l'identité entre simplicité et non composition de parties, le propre de Dieu n'est plus alors la simplicité, mais l'alliance entre simplicité et perfection. En effet, dans le créé, ce qui n'a pas de parties est lui-même une partie et n'existe que dans un autre, tandis que ce qui a la perfection d'exister par soi est composé. La *Somme théologique* garde la trace de cette démarche, qui justifie ainsi que l'attribut de perfection soit étudié après celui de simplicité : « D'abord on enquête sur sa simplicité, par laquelle on écarte de lui la composition. Et parce que les simples, dans les choses corporelles, sont imparfaites et des parties, on enquêtera dans un deuxième temps sur sa perfection »¹¹¹². Mais la stratégie dominante de saint Thomas est plutôt d'élargir le sens de la simplicité au-delà de la non-composition de parties, de sorte que la simplicité absolue caractérise Dieu et sa transcendance. Il ménage une troisième voie entre la simplicité et la composition de parties : « tout ce qui procède de Dieu dans la diversité de l'essence, déchoit de sa simplicité. Mais ce n'est pas parce qu'il déchoit de la simplicité, qu'il est nécessaire qu'il tombe dans la composition ; de même, ce n'est pas parce qu'il déchoit de la bonté suprême, qu'il est nécessaire que quelque

¹¹¹⁰ *ST*, Ia, q. 3, prooemium : « Potest autem ostendi de Deo quomodo non sit, removendo ab eo ea quae ei non conveniunt, utpote compositionem, motum, et alia huiusmodi. Primo ergo inquiratur de simplicitate ipsius, per quam removetur ab eo compositio. »

¹¹¹¹ *CG*, I, 20-25 ; *ST*, Ia, q. 3, a. 1-6.

¹¹¹² *ST*, Ia, q. 3, prooemium : « Primo ergo inquiratur de simplicitate ipsius, per quam removetur ab eo compositio. Et quia simplicia in rebus corporalibus sunt imperfecta et partes, secundo inquiratur de perfectione ipsius ». Voir Rudi Te Velde, *Aquinas on God, The « Divine Science » of the Summa Theologiae*, Aldershot, Ashgate, 2006, « The Dialectical Relationship between Simplicity and Perfection », p. 77-85, qui montre comment la voie d'éminence, via la perfection, corrige la voie négative de la simplicité. « La notion de simplicité manifeste une ambiguïté typique. La simplicité n'inclut pas nécessairement la perfection. Alors que la simplicité est supposée signifier que Dieu ne dépend de rien d'autre, puisque ce qui est simple ne peut être réduit à quelque chose d'antérieur, elle tend à conduire à l'exact opposé : Dieu comme le principe formel de toutes les choses, une partie du tout composé et donc dépendant du tout composé et subsistant. [...] Afin de sauver l'intention de la simplicité à l'égard de Dieu, on doit ajouter une autre notion par laquelle il est signifié que la simplicité divine n'est pas une pure abstraction, mais est complètement déterminée en elle-même : *perfectio*. L'attribut de perfection sert de correcteur au regard de l'aspect négatif (abstraitif) de la simplicité. La voie divine de la simplicité ne peut être exprimée qu'en combinaison avec l'attribut de perfection. [...] Dieu n'est pas une transcendance négative, mais une transcendance excessive, ce qui signifie qu'il est distingué de toutes les choses en étant toutes les choses selon une voie excessive (unifiée, concentrée). » (p. 79-80, nous traduisons et soulignons)

malice advienne en lui. »¹¹¹³ Les premiers principes auxquels mène l'analyse du créé ne sont ni simples ni composés. Mais ils sont « *componibile alteri, quod divina simplicitas non patitur* »¹¹¹⁴, ils peuvent entrer en composition avec d'autres, ce que la simplicité divine ne tolère pas. Si Dieu était simple à leur manière, il serait une partie, « quelque chose de tout, et non au-dessus de tout. »¹¹¹⁵ Le propre de Dieu est à la fois d'être sans parties et de ne pas être une partie, alors que tout créé soit a des parties, soit est une partie. « Ce qui est le plus simple chez nous n'est pas tant une chose complète qu'une partie de la chose. Tandis que la simplicité est attribuée à Dieu comme à une chose parfaite subsistante. »¹¹¹⁶ La véritable simplicité exclut donc à la fois d'être composé et d'entrer en composition. Dieu est au-delà de « la logique du tout et des parties »¹¹¹⁷, et c'est donc par une *double* négation que sa simplicité est caractérisée : elle exclut non seulement la composition, nécessairement créée, mais aussi la non-composition créée. La démarche effective de saint Thomas, par double négation de contraires créés, au profit d'une mise en valeur de la transcendance divine, évoque le pseudo-Denys, et notamment ces passages des *Noms divins*, que certes Thomas n'évoque pas dans ses études de l'attribut de simplicité, mais qu'il connaît pour les avoir commentés. Denys cite saint Hiérothée : « La Divinité de Jésus [...] n'est elle-même ni partie ni tout, et tout ensemble tout et partie, car en soi elle contient et possède, de façon éminente et par anticipation, et le tout et les parties du tout »¹¹¹⁸, puis affirme lui-même : « cet Etre unique, qui communique son unité à toute partie et à toute totalité, à l'un et au multiple, cet Etre n'est un pourtant que de façon suressentielle, car il n'est lui-même ni partie d'une multitude ni totalité formée de parties »¹¹¹⁹.

Les notions d'"être même subsistant" et d'"acte pur" expriment chacune cette double dimension de la simplicité. Dieu n'est pas composé de parties, il n'a donc pas seulement l'être, il est l'être même, et il est n'est pas composé de puissance et d'acte. Mais il n'entre pas non plus en

¹¹¹³ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 1, resp. : « omne quod procedit a Deo in diversitate essentiae, deficit a simplicitate ejus. Ex hoc autem quod deficit a simplicitate, non oportet quod incidat in compositionem ; sicut ex hoc quod deficit a summa bonitate, non oportet quod incidat in ipsum aliqua malitia. »

¹¹¹⁴ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 1, resp.

¹¹¹⁵ *CG*, I, 26, 8 : « tunc est aliquid omnium, non autem super omnia. »

¹¹¹⁶ *CG*, I, 26, 12 : « id quod in nobis simplicissimum invenitur, non tam rem completam, quam rei aliquid esse. Deo autem simplicitas attribuitur sicut rei alicui perfectae subsistenti. »

¹¹¹⁷ J'emprunte cette expression à Christian Godin, *La Totalité*, t. 2, Seyssel, Champ Vallon, 1998.

¹¹¹⁸ *Noms divins*, II, 10. Thomas commente : « Est quidem *totum et pars* Christi deitas, sicut in seipsa non divisim, sed simul *accipiens omnium et partem et totum*, quia quidquid est perfectionis, in quocumque toto vel parte, totum praeexistit in Deo. *Est autem neque totum neque pars*, quia non eodem modo habet perfectionem totius et partis, sicut totum et pars, sed supereminetius et prius. » (*Expositio in Dionysium De divinis nominibus*, chap. 2, l. 5, Marietti, 1950).

¹¹¹⁹ *Noms divins*, II, 11. Thomas commente : « Non enim est sicut unum quod est *pars multitudinis*, cum nihil ei ex aequo connumerari possit ; neque etiam est unum, sicut aliquod *totum ex partibus* constitutum ; et sic non *est unum* eo modo quo alia, *neque habet unum* quasi participans ipso ; sed tamen *unum est*, elongatum *ab istis* quae hoc sunt unum, in quantum *est super unum* quod invenitur *in existentibus* creatis ; et hoc est unum quod producit multitudinem rerum in esse et perficit, attribuendo rebus proprias perfectiones et continet, conservando omnia in suo esse et in suo ordine. » (*Expositio in Dionysium De divinis nominibus*, chap. 2, l. 6)

composition, il existe par soi, son être est donc subsistant – à la différence de l'*esse commune* – et sa pureté est celle de l'acte et non bien sûr celle de la matière première. Ainsi compris, l'attribut de simplicité n'a pas besoin d'être complété par celui de perfection, mais les deux s'impliquent réciproquement, puisqu'être l'*actus purus* et donc l'*ipsum esse subsistens*, c'est être absolument parfait : « l'être est l'actualité de tous les actes, et à cause de cela il est la perfection de toutes les perfections »¹¹²⁰, « l'être même est le plus parfait de tous, car il est par rapport à toutes [les choses] comme l'acte. »¹¹²¹

Ainsi, pour reprendre les termes de Hiérothée cité par Denys, d'une certaine façon, c'est parce que Dieu n'est ni tout ni partie, qu'il est à la fois tout et partie, dans la mesure où il « contient et possède, de façon éminente et par anticipation, et le tout et les parties du tout ». Il ne manque à Dieu aucune des perfections du monde composé qu'il a créé. Ici Thomas est explicitement fidèle à Denys : « Puisque Dieu est première cause efficiente des choses, les perfections de toutes choses doivent préexister en Dieu selon un mode plus éminent. Denys signale cet argument quand il dit de Dieu : « Il n'est pas ceci à l'exclusion de cela ; mais il est tout, en tant que cause de tout. » »¹¹²² Cette citation des *Noms divins*, V, 8, précède la comparaison de Dieu avec le soleil, que Thomas exploite si souvent pour montrer que Dieu, dans sa simplicité, précontient synthétiquement toutes les essences créées.

La simplicité divine contraint donc à élaborer une notion de perfection adaptée à l'incréd. Thomas discerne en Dieu une perfection simple et éminente, « *plena et omnimoda perfectio* »¹¹²³, qui est l'unique fondement réel de toutes les perfections qui lui sont attribuées. « La simplicité divine n'exclut pas la perfection, car dans son être simple, elle a tout ce qui se trouve de perfection dans les autres choses par une certaine agrégation des perfections ou des formes »¹¹²⁴. Saint Thomas veille à préserver la simplicité et la perfection divines, sans jamais sacrifier l'une à l'autre. Aussi, en même temps qu'il adapte la perfection divine aux exigences de la simplicité, il conçoit la simplicité divine à la lumière de la perfection : Dieu est simple, mais n'est pas monotone, sa perfection est

¹¹²⁰ *DP*, q. 7, a. 2, ad 9 : « esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum ».

¹¹²¹ *ST*, Ia, q. 4, a. 1, ad 3 : « ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. »

¹¹²² *ST*, Ia, q. 4, a. 2, resp. : « Cum ergo Deus sit prima causa effectiva rerum, oportet omnium rerum perfectiones praeesistere in Deo secundum eminentiorem modum. Et hanc rationem tangit Dionysius, cap. V de Div. Nom., dicens de Deo quod *non hoc quidem est, hoc autem non est, sed omnia est, ut omnium causa.* » Voir aussi *Expositio in Dionysium De divinis nominibus*, chap. 2, l. 1 : « Totum autem hic non accipitur secundum quod ex partibus componitur, sic enim deitati congruere non posset, utpote eius simplicitati repugnans, sed prout secundum Platonicos totalitas quaedam dicitur ante partes, quae est ante totalitatem quae est ex partibus ; utpote si dicamus quod domus, quae est in materia, est totum ex partibus et quae praeesistit in arte aedificatoris, est totum ante partes. Et in hunc modum tota rerum universitas, quae est sicut totum ex partibus, praeesistit sicut in primordiali causa in ipsa deitate ; ut sic, ipsa deitas patris et filii et spiritus sancti, dicatur tota, quasi praehabens in se universa ».

¹¹²³ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 4e point.

¹¹²⁴ *CG*, I, 59, 4 : « Divina simplicitas perfectionem non excludit : quia in suo esse simplici habet quicquid perfectionis in aliis rebus per quandam aggregationem perfectionum seu formarum invenitur ». Voir par exemple *ST*, Ia, q. 4, a. 2, ad 3 : « ipsum esse Dei includit in se vitam et sapientiam ; quia nulla de perfectionibus essendi potest deesse ei quod est ipsum esse subsistens. »

unique mais n'est pas réductrice. Autrement dit, Thomas maintient avec force l'intégrité des perfections divines, dont il soutient la distinction de raison avec un fondement *ex parte rei*.

Aussi, malgré leur identité réelle dans l'être simple qu'est Dieu, il reste légitime d'étudier les perfections divines particulières. L'attribut de simplicité apparaît alors chez Thomas comme un outil puissant pour dépasser le mode d'être et de fonctionnement créé de ces perfections. Il joue le rôle, pourrions-nous proposer, d'un méta-attribut, qui détermine le statut des attributs divins substantiels et opératifs¹¹²⁵.

Il contraint à identifier Dieu à chacun de ses attributs. Cela vaut pour ses attributs opératifs – Dieu non seulement pense ou veut, mais est pensée et vouloir, il est son action, et non seulement actif –, pour ses attributs substantiels qui précisent ce qu'il est – Dieu est la bonté même, et non seulement bon –, et même pour ses attributs substantiels qui précisent comment il est¹¹²⁶, puisque Thomas applique le même raisonnement à l'éternité : « Et non seulement il est éternel, mais il est son éternité, alors que nulle autre chose n'est sa propre durée, n'étant pas son être. Dieu, au contraire, est son être simple (*uniforme*), et c'est pourquoi, de même qu'il est sa propre essence, il est aussi son éternité »¹¹²⁷, « l'éternité n'est pas autre chose que Dieu lui-même. »¹¹²⁸

Cet effet d'identification exerce une contrainte théorique très forte sur l'analyse des attributs divins, qui la préserve de tout anthropomorphisme et l'oblige à élaborer des outils théoriques adaptés au mode d'être et d'agir divin. C'est particulièrement notable au sujet de l'action divine, qui, d'une part, a toutes les caractéristiques de Dieu lui-même auquel elle est identique, mais, d'autre part, est en rapport – *via* la connaissance, la volonté, la création – avec le créé multiple et contingent. Saint Thomas défend l'alliance entre la simplicité et la fécondité créatrice, et refuse le modèle de l'émanation qui dispose des médiations entre Dieu et la multiplicité sensible pour protéger la simplicité divine. Mais cette confrontation directe de la simplicité absolue incréée avec la composition créée exige une analyse particulièrement pointue de l'action divine, qui rende compte et de sa simplicité et de sa puissance universelle.